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Note metodologice

Indicele productiei industriale (IPI) masoara evolutia rezultatelor activitatilor cu caracter industrial de la o
perioada la alta, acesta fiind un indice de volum. Pentru calculul indicelui productiei industriale se utilizeaza date
cantitative privind productia unui numar insemnat de produse, care constituie un esantion reprezentativ pe
principalele grupe industriale. Calculul IPI se mai poate realiza de asemenea si pe baza valorii productiei
industriale realizatd de unitatile din nomenclator. Valoarea productiei realizate se calculeazd din nmultirea
productiei fizice realizate cu preful mediu al productiei livrate. Conform recomandarilor europene indicii productiei
industriale sunt calculati ca indici de volum, adica sunt exprimati in termeni reali. Pentru exprimarea valorilor din
perioada curentd in prefurile perioadei de referinta se utilizeaza pentru deflatare indici de pret deflatori (indicele
preturilor productiei industriale).

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie (ICA) caracterizeazé evolutia veniturilor totale inregistrate in
perioada respectiva de intreprinderile selectate in esantion.

Cifra de afaceri neta (exclusiv TVA) se calculeaza prin insumarea veniturilor facturate rezultate din vanzari de
bunuri, vanzari de marfuri, executarea de lucrari si prestarea de servicii, mai putin rabaturile, remizele si alte
reduceri acordate clientilor. Nu sunt incluse in cifra de afaceri: valoarea ambalajelor restituite dupa livrare,
accizele, subventiile primite de la autoritatile publice sau institutii ale UE, v&nzarea propriilor terenuri si a activelor
fixe, rabaturile, remizele si alte reduceri acordate clientilor. Raportarea cifrei de afaceri pe judete se face dupa
sediul central al intreprinderii furnizoare de date. Conform recomandarilor europene indicii valorici ai cifrei de
afaceri din industrie sunt calculatj ca indici nedeflatati, adica sunt exprimatj in termeni nominali.

In conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului si
Regulamentului delegat (UE) 2020/1197 al Comisiei cu privire la statisticile pe termen scurt, in calculul indicelui
productiei industriale, se cuprind diviziunile CAEN Rev.2: 05+35, exclusiv grupa 353, iar in calculul indicelui cifrei
de afaceri, se cuprind diviziunile CAEN Rev.2: 05+33.

Comertul international cu bunuri. Statisticile de comert international cu bunuri se stabilesc prin insumarea
datelor din sistemele INTRASTAT si EXTRASTAT:

- sistemul INTRASTAT, pentru comertul intra-UE, include schimburile de bunuri intre Roménia si
celelalte state membre ale Uniunii Europeneg;

- sistemul EXTRASTAT, pentru comerful extra-UE, include schimburile de bunuri intre Roménia si
statele care nu sunt membre ale Uniunii Europene.

e  Sfera de cuprindere

Comertul INTRA-UE cuprinde expedierile de bunuri din Romania cu destinatia alt stat membru UE si introducerile
de bunuri in Romania provenind din alt stat membru UE.

Expedierile din Roménia includ:

- bunuriin libera circulatie care parasesc teritoriul statistic al Romaniei cu destinatia alt stat membru UE;

- bunuri care au fost plasate sub procedura vamala de prelucrare activa (in interiorul {arii) sau prelucrare
sub control vamal in Romania si care sunt destinate altor state membre.

Introducerile in Roménia includ:

- bunuriin libera circulatie intr-un stat membru UE, care intra pe teritoriul statistic al Romaniei;

- bunuri care au fost plasate sub procedura vamala de prelucrare activa sau prelucrare sub control vamal
in alt stat membru UE si care intra pe teritoriul statistic al Romaniei.

Comertul EXTRA-UE cuprinde schimburile de bunuri intre Roménia si statele nemembre UE, avénd ca obiect:
importul direct de bunuri pentru consum, bunurile importate scoase din antrepozitele vamale sau zonele libere
pentru a fi puse in consum, exportul de bunuri de origine nationald, precum si exportul de bunuri importate,
declarate pentru consumul intern.

Se cuprind, de asemenea:

- importurile temporare de bunuri straine pentru prelucrare activa (in interiorul tarii);
- exporturile de produse compensatoare rezultate dupa prelucrarea activa;

- exporturile temporare de bunuri pentru prelucrare pasiva (prelucrare in alte {ari);
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- importurile de produse compensatoare rezultate dupa prelucrarea in afara tarii si bunurile importate sau
exportate in sistemul de leasing financiar (la valoarea integrala a bunurilor);

Nu sunt cuprinse in comertul international: bunurile in tranzit, bunurile temporar admise/scoase in/din tara (cu

exceptia celor pentru prelucrare), bunurile achizitionate de organizatji internationale pentru utilizari proprii in
Roménia, bunurile pentru si dupa reparatii si piesele de schimb aferente.

e Valoarea bunurilor expediate/exportate si introduse/importate
Se stabileste pe baza preturilor FOB la expedieri/exporturi si a prefurilor CIF la introduceri/fimporturi.
e Repartizarea pe tari a schimburilor internationale se determina astfel:

- pentru comerful INTRA-UE, pe baza principiului ,fara de destinatie” (la expedieri) si ,tara de expediere” (la
introduceri);

- pentru comertul EXTRA-UE, pe baza principiului ,tara de destinatie” (la export) si ,tara de origine” (la import, cu
exceptia cazului in care tara de origine este un stat membru UE, caz in care se ia in considerare tara de
expediere).

Se considera ,fara de destinatie”, tara in care bunurile vor fi consumate, ,fara de expediere”, {ara din care bunurile

au fost expediate si ,fara de origine”, tara in care a fost produs bunul sau in care bunul a suferit ultima

transformare substantjala.

e Sursa datelor:
»  Pentru comertul INTRA-UE:

- declaratjile statistice Intrastat, colectate de catre INS direct de la operatorii economici care au realizat un
volum valoric al exporturilor intra-UE de bunuri sau/si un volum al importurilor intra-UE de bunuri superior
nivelului pragului statistic Intrastat stabilit pentru fiecare flux si an de referinta;

- declaratjile vamale colectate si prelucrate de catre Ministerul Finantelor - Autoritatea Vamala Roména (MF-
AVR), pentru comertul intra-UE privind bunuri pentru prelucrare internd sau prelucrare sub control vamal;
bunuri care se misca din/catre parti ale teritoriului statistic al UE, dar care nu apartin teritoriului fiscal al UE.

»  Pentru comertul EXTRA-UE:

- Ministerul Finantelor - Autoritatea Vamala Roména (MF-AVR), care colecteaza si prelucreaza
declaratile vamale de export si import. Operatorii economici autorizati pentru proceduri vamale
simplificate trimit la INS date de export/import utilizand un formular cu structura prestabilita.

» Datele privind comerful international cu bunuri cu energie electrica si gaze naturale sunt colectate
pe formulare statistice de la societdtile importatoare/exportatoare si de la operatorii de retea (CN
Transelectrica SA si SNTGN Transgaz SA) de catre INS. Importul si exportul nu cuprind cantitafile fizice de
energie electrica si gaz natural transportat prin conducte care tranziteaza teritoriul national.

Datele privind comeriul international cu bunuri pentru fiecare judef au fost stabilite in functie de sediul social din
Registrul Statistic al Intreprinderilor (REGIS) al agentilor economici care au realizat exporturile/importurile de
bunuri.

Comertul cu aménuntul include revanzarea marfurilor catre consumatorii finali, in general in cantitati mici si in
starea in care au fost cumparate.

Tn comertul cu aménuntul nu se cuprind: vanzarile de produse agricole pe piata taraneascé, vanzarile de produse
care nu sunt bunuri de consum (cereale, petrol brut, seminte, etc.), vanzari de produse alimentare si bauturi
pentru consumul pe loc, vanzarea de autovehicule, piese de schimb pentru acestea, vanzarile de carburant
pentru autovehicule.

Serviciile de piatd prestate pentru populatie sunt acele activitati care fac obiectul vanzarii si cumpararii pe piata
- avand ca principal beneficiar populatia - si sunt produse de societati ale caror venituri provin in proportie de cel
putin 50% din vanzarea productiei proprii, indiferent de denumirea preturilor practicate (tarif, taxa, pre{ de
vanzare).

Cifra de afaceri totala din comerful interior si servicii reprezinta veniturile totale inregistrate de catre
intreprinderi in perioada respectiva, provenite atat din activitatea principala, cat si din activitafile secundare
exercitate de acestea.

Datele lunare se obtin pe baza cercetarii selective a intreprinderilor care au activitafi principale de comert cu
amanuntul, respectiv servicii de piata pentru populatie.



Indicii volumului cifrei de afaceri din comertul interior si servicii sunt calculati in conditii metodologice si de
preturi comparabile. Datele publicate sunt provizorii si periodic se rectificd pe baza corecturilor ce se efectueaza
retroactiv de catre intreprinderile din esantion, asupra datelor completate anterior de catre acestea.

Datele lunare privind castigul salarial si efectivul de salariati sunt obtinute printr-o cercetare statistica selectiva.
Pentru dimensionarea egantionului s-a luat in considerare obtinerea unor estimatii ale principalelor caracteristici
cercetate, care sa fie afectate de erori in limita a +/-3% si garantate cu o probabilitate de 95%. incepand cu luna
ianuarie 2025 esantionul cuprinde circa 24200 unitdti economico-sociale. Unitatile din ,sectorul bugetar” sunt
cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand unitatile administratiei publice locale pentru care datele la nivelul
consiliilor locale comunale se culeg pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judet (cca. 820 de unitati).
Pentru sectorul economic, au fost incluse in cercetare unitatile cu 4 salariati si peste, care reprezinta 87,5% din
numarul total al salariatjlor din acest sector.
Tn scopul imbunatatirii calittii rezultatelor si a cresterii ratei totale de réspuns se aplica metode de estimare prin
imputarea unitatjlor fara date in cercetarea statistica si care au raportat date in sursele administrative! (,Declaratia
privind obligatjile de plata a contributjilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a persoanelor asigurate
(D112)"). De asemenea, datele pentru unitdtile care apartin administratiei publice centrale (ministere, institufji,
autoritdti/agentii nationale s.a.) sunt estimate pe baza informatiilor declarate in D112, conform fluxului de
prelucrare dezvoltat pentru estimarea indicatorilor statistici. Rata de imputare? este de circa 10%.
Obiectivul cercetarii statistice lunare asupra castigurilor salariale il constituie evaluarea tendintelor pe termen
scurt ale castigurilor salariale medii lunare si orare pe total economie si sectoare de activitate.
Datele sunt agregate dupa activitatea omogena a unitatilor; aceasta inseamna cad in activitatea de
administratie publicd conform CAEN Rev. 2 nu sunt cuprinse toate activitatle secundare desfasurate in
administratia publica centrala si locala, de tipul:

- asistenta sociala,

- activitati de spectacole, culturale si recreative,

- peisagistica si servicii pentru cladiri,

- agricultura,

- distributia apei, salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare,

- constructii,

- transport si depozitare,

- producere si furnizare de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat,

- inchiriere si sub-inchiriere a bunurilor imobiliare etc.

Informatiile aferente activitailor secundare sunt cuprinse, fiecare, la activitatile economice conform CAEN Rev. 2
corespunzatoare.

Informatjile referitoare la ,sectorul bugetar” trebuie utilizate cu atentie, deoarece datele se refera la statisticile din
activitatile economice (agregate dupa activitatea omogend) conform CAEN Rev. 2 de administratie public,
invatdmant si sanatate si asistenta sociala (inclusiv sector privat pentru invatamant - cca. 3,1%, respectiv sanatate
si asistenta sociald - cca. 12,2%), exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Aparéarii Nationale,
Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman de Informatii etc.).

Aceste statistici nu tin cont de forma de finantare, scopul lor fiind cel de furnizare de informaijii pe activitatj
economice  conform CAEN Rev. 2.

Informatiile corespunzatoare formei de finantare sunt gestionate de Ministerul Finantelor Publice, in conformitate
cu prevederile OUG nr. 48/2005, cu completarile si modificarile ulterioare.

Efectivul salariatilor la sfarsitul perioadei de referinta reprezinta numarul de salariati (inclusiv lucrétorii sezonieri,
managerul sau administratorul) angajati cu contract de munca/raport de serviciu pe duratd determinata sau
nedeterminata, Tn program complet sau partial (inclusiv cei cu contract de muncé/raport de serviciu suspendat),
existenti in evidentele intreprinderii la sférsitul perioadei de referinta.

Salariatii aflati in munca la domiciliu/telemunca se cuprind intocmai ca si salariatii care isi desfasoara activitatea la
locul de munca obisnuit. Nu sunt cuprinsi salariatii detasati la lucru in stréinatate si/sau cei care cumuleaza mai
multe functii si nu au functia de baza la unitatea raportoare, precum si urmatoarele categorii:

' Agentia Natjonala de Administrare Fiscala
2 Cauzele care intré in calculul ratei de imputare: refuz, unitati neidentificate, unitati necontactate, unitati temporar/definitiv fara
activitate sau in insolventa la sfarsitul perioadei de referinta (care au raportat date in sursele administrative).
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- patronii care isi desfasoar activitatea in propria unitate i pentru care sursa de venit o constituie numai
dividendele si profitul unitatii;

- lucrétorii familiali reprezinta persoanele care-si exercita activitatea intr-o unitate economica apartinand
familiei sau unei rude, pe care o ajuta si pentru care nu primesc remuneratie sub forma de salariu; plata
se realizeaza in natura (hrand, haine, locuintd) sau ocazional, cu titlu exceptional, si in bani, fara a figura
pe statul de salarii;

- membrii consiliilor judetene si locale;
- Zzilierii reprezinta persoane fizice care desfasoara activitati necalificate cu caracter ocazional, potrivit
prevederilor legale in vigoare.

Pentru a evita dubla/multipla Tnregistrare se respecta definitia din Codul fiscal (cu modificarile si completarile
ulterioare) referitoare la activitatea dependenta la functia de baza, respectiv ,orice activitate desfasurata in baza
unui contract individual de munca sau a unui statut special prevazut de lege, declaratd angajatorului ca functie de
baza de catre angajat; in cazul in care activitatea se desfasoara pentru mai multi angajatori, angajatul este obligat
sa declare fiecaruia locul unde exercita functia pe care o considera de baza”. Sunt excluse cadrele militare si
personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman de Informatii etc.).

Efectivul salariatilor din tabelul nr. 13 - sectiunea ,Principalii indicatori economico-sociali la nivel national” a fost
estimat prin cercetarea statistica lunara asupra castigurilor salariale.

Efectivul salariatilor din tabelul nr. 7 - sectiunea ,Principalii indicatori economico-sociali la nivel de judet” a fost
estimat pe baza datelor obtinute din cercetarea statistica lunara asupra castigurilor salariale, care au fost
completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al intreprinderilor (REGIS), pentru unitétile cu 1-3 salariatj
si au fost repartizate pe judete, respectiv pe sectoare de activitate, conform distributiei obtinute din cercetarea
statistica anuala asupra costului fortei de munca, astfel:

- datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare asupra
castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru
intreprinderile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributiei
obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2022;

- datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice
lunare asupra castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al
Intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete si sectoare de

activitate conform distributiei obtinute din cercetarea statisticd anuald asupra costului fortei de munca
din anul 2023

- incepand cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare
asupra castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al Intreprinderilor
pentru intreprinderile cu 1-3 salariafi si au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform
distributiei obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2023.

Diferenta dintre numérul total al salariatilor calculat prin insumarea efectivelor de salariat ale fiecarui judef din
tabelul nr. 7 si efectivul de salariati din tabelul nr. 13 este determinatd de includerea in sfera de cuprindere a
unitatilor cu 1-3 salariati.

Castigul salarial mediu brut lunar se calculeaza prin raportarea sumelor brute platite din fondul de salarii, din
profitul net si alte fonduri, la numarul mediu al salariatilor.

Tn sumele brute platite salariatilor sunt cuprinse:
o Sumele brute platite din fondul de salarii pentru timpul lucrat.

- salarile de baza corespunzatoare timpului efectiv lucrat in program normal si suplimentar (inclusiv
indexarile si indemnizatiile de conducere, salariile de merit si alte drepturi care potrivit actelor normative fac
parte din salariul de baza);

- sporurile si indemnizatiile acordate sub forma de procent din salariul de baza brut sau in suma fixa;

- premiile/bonusurile/beneficiile din cursul anului si anuale sub diferite forme din fondul de salarii (inclusiv al
13-lea salariu, premiile de vacanta);

- platile/primele exceptionale (ocazionale) efectuate catre salariatii care parasesc intreprinderea (inclusiv
primele acordate cu ocazia pensiondrii), cu conditia ca aceste sume sa nu fie prevazute in contractul de
munca;

- sumele acordate salariatilor pentru transportul pana la si de la locul de munca;
- sumele brute acordate salariatilor pentru plata zilelor de concediu de odihna neefectuat;
- sumele aferente stimulentului de risc acordat personalului medical, potrivit prevederilor legale in vigoare;



- sumele acordate salariatilor ca diurna peste plafonul neimpozabil conform prevederilor legale in vigoare
pentru deplasarile efectuate in interes de serviciu, in tara sau strainatate;

- alte sume/adaosuri acordate din fondul de salarii potrivit prevederilor legale in vigoare si/sau stabilite prin
contractele de munca;

- plata managerului sau dupa caz, indemnizatia brutd a administratorului sau premiile de performantd
acordate acestora, potrivit contractelor de management, de administrare, de mandat sau a contractelor de
performanta incheiate potrivit prevederilor legale in vigoare.

e Sumele brute platite din fondul de salarii pentru timpul nelucrat.

- sumele platite pentru timpul nelucrat (concedii de odihna, de studii, pentru zilele de sarbatori legale,
evenimente familiale deosebite etc.) potrivit prevederilor legale in vigoare si/sau stabilite prin contractele de
muncs;

- indemnizatiile lunare platite conform legii de angajatori pe perioada de neconcurentd, stabilite conform
contractului de munca/raportului de serviciu;

- indemnizatiile suportate de angajator pentru incapacitate temporaré de muncé (concediu medical) cauzata
de boli obisnuite sau de accidente in afara muncii, boli profesionale si accidente de munca pléatite din fondul
de salarii (exclusiv sumele platite din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate si
bugetul Asigurarilor pentru accidente de munca si boli profesionale), potrivit prevederilor legale in vigoare;

- sumele platite pentru intreruperi ale lucrului neimputabile salariatilor;

- indemnizatile de care beneficiazd pentru perioada suspendarii temporare a contractului de munca din
initiativa angajatorului (somaj tehnic), indiferent daca sunt suportate de angajator sau din bugetul de stat,
potrivit prevederilor legale Tn vigoare;

- indemnizatile de care beneficiaza salariatii pentru zilele libere acordate parintilor pentru supravegherea
copiilor, Tn situatia inchiderii temporare a unitatilor de invatamant, potrivit prevederilor legale in vigoare;

- indemnizatiile de care beneficiaza salariatii ca urmare a reducerii timpului de munca, potrivit prevederilor
legale in vigoare.

e Sumele brute platite din fondul de salarii sub forma drepturilor in natura si ajutoarelor banesti
cuprind contravaloarea drepturilor in natura si a ajutoarelor banesti acordate ca retribuire a muncii, potrivit
prevederilor legale in vigoare si/sau stabilite prin contractele de muncé (inclusiv sumele acordate salariatjlor care
desfasoara activitdtj in regim de telemunca, pentru sustinerea cheltuielilor cu utilitéile la locul in care salariatii isi
desfasoara activitatea, precum electricitate, incélzire, apa si abonamentul de date, achizitia mobilierului si a
echipamentelor de birou; abonamentele suportate de angajator pentru angajatii proprii, in vederea practicarii
sportului si educatiei fizice cu scop de intretinere, profilactic sau terapeutic, ori in calitate de intermediari pentru
serviciile medicale, in cazul in care abonamentele respective includ si servicii medicale);

o Sumele brute acordate salariafilor (ca stimulente) din profitul net al unititii, inclusiv suma
corespunzatoare cotei managerului sau administratorului, dupa caz, exclusiv dividendele platite din profitul net;

o Sumele brute plétite din alte fonduri (inclusiv drepturi in naturd, ajutoare béanesti,
indemnizatia/norma de hrana, alte stimulente) decét din fondul de salarii, inclusiv sumele incasate ca
penalitéti provenite din sumele incasate prin executare silitd potrivit Codului de procedurd fiscald, din cele
incasate in cadrul procedurii de reorganizare judiciara si faliment, alte stimulente acordate in afara fondului de
salarii, sumele pldtite pentru activitatea prestaté in proiecte finantate din fonduri europene, sumele platite direct
din costuri pentru drepturile in naturd sub forma de produse, chirie, combustibil, energie, transport,
contravaloarea biletelor de valoare (tichete de masa, tichete de cresd, tichete cadou, tichete culturale si
vouchereftichete de vacanta), toate sumele acordate conform prevederilor legale in vigoare.

Castigul salarial mediu net lunar rezulti prin scaderea din sumele brute plétite aferente castigului salarial mediu
brut lunar a contributiei de asigurari sociale datoratd de salariafi, a contributiei de asigurari sociale de sanatate
datorata de salariati i a impozitului corespunzator, rezultatul fiind impartit la numarul mediu al salariafjlor.

Céstigul salarial mediu brut/net diseminat lunar nu cuprinde sumele compensatorii, sumele platite retroactiv ca
urmare a castigdrii in instanta a drepturilor banegti aferente anilor anteriori.

Nota: Castigul salarial mediu brut/net diseminat lunar nu cuprinde sumele compensatorii, sumele platite retroactiv
ca urmare a cagtigdrii in instantd a drepturilor banesti aferente anilor anteriori.

In perioada 1 ianuarie 2019-31 decembrie 2024, conform prevederilor legislatiei nationale in vigoare, anumite
categorii de salariati au beneficiat de facilitéti fiscale in ceea ce priveste impozitul si contributiile sociale obligatori.

In unele domenii de activitate se aplics un salariu de baz& minim brut diferentiat.

Numarul mediu al salariatilor cuprinde persoanele angajate cu contract de muncé/raport de serviciu pe durata
determinatd sau nedeterminata (inclusiv lucratorii sezonieri, managerul sau administratorul), al caror contract de
munca/raport de serviciu nu a fost suspendat in perioada de referinta.

Numarul mediu al salariatilor se calculeaza ca medie aritmetica simpla rezultatd din suma efectivelor zilnice de
salariatj (exclusiv cei al céror contract de munca/raport de serviciu a fost suspendat), din perioada de referinta,
inclusiv din zilele de repaus saptamanal, sarbatori legale si alte zile nelucratoare, impartita la numarul total al
Zilelor calendaristice.

In efectivul zilnic al salariatilor luat in calculul numarului mediu se cuprind urméatoarele categorii de salariati:
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- persoanele cu contract de munca/raport de serviciu pe durata determinata sau nedeterminata, inclusiv
salariaji detasati la lucru in strainatate (dacd unitatea care i-a detasat le-a asigurat o remuneratie in
tard, pentru care a virat contribufii sociale obligatorii si impozit);

- persoanele al caror contract de munca/raport de serviciu a fost suspendat din initiativa angajatorului (in
cazul intreruperii temporare a activitdti) si au beneficiat de o indemnizatie din salariul de baza
corespunzator locului de muncé ocupat;

- persoanele aflate in incapacitate temporara de lucru (concediu medical) pe perioada cand acestia sunt
pl&titi de angajator din fonduri proprii;

- périntii, in timpul zilelor libere acordate pentru supravegherea copiilor, in situatia inchiderii temporare a
unitatilor de invatamant, indiferent din ce fonduri sunt platiti;

- salariatii al caror timp de lucru a fost redus temporar, indiferent din ce fonduri sunt platiti.

Din efectivul zilnic al salariatilor luat in calculul numarului mediu se exclud: salariatii aflati in concedii fara plata, in
greva, patronii care isi desfasoara activitatea in propria unitate si pentru care sursa de venit o constituie numai
dividendele si profitul unitatii, lucratorii familiali (persoanele care-si exercitd activitatea intr-o unitate economica
apartinand familiei sau unei rude, pe care o ajuta si pentru care nu primesc remuneratie sub forma de salariu;
plata se realizeaza in natura (hrana, haine, locuintd) sau ocazional, cu titlu exceptional, si in bani, fara a figura pe
statul de salarii), membrii consiliilor judetene si locale, zilierii (persoane fizice care desfasoara activitati necalificate
cu caracter ocazional, potrivit prevederilor legale in vigoare).

In zilele de repaus saptdmanal, sarbatori legale si alte zile nelucrétoare se ia in calcul ca efectiv zilnic numéarul
salariafilor din ziua precedenta, cu exceptia celor al caror contract de munca/raport de serviciu a incetat in
aceastd zi. In cazul cand unitatea a fost infiintatd sau si-a incetat activitatea in cursul lunii de referinta, se iau i
calcul efectivele zilnice numai pentru perioada in care a functionat, iar suma rezultata se imparte la numarul total
al zilelor calendaristice din luna.

Salariatii angajati cu norma partiald se includ in numarul mediu proportional cu timpul de lucru prevazut in
contractul de munca. In efectivul salariatjlor luat in calculul numarului mediu se includ numai persoanele care au
fost platite.

In mod exceptional, pentru cazurile cand se plitesc sume corespunzitoare perioadelor anterioare (de
exemplu: premii din cursul anului sau anuale, premii de vacantd, al 13-lea salariu, sume brute restante din ultimele
luni ale anului precedent (de exemplu: plata restanta a insofjtorilor persoanelor cu dizabilitati), sume brute platite
retroactiv ca urmare a castigarii in instanta a drepturilor banesti pentru primele de vacanta si a unor sporuri
aferente anului in curs), numarul beneficiarilor (fosti salariafi sau salariati cu contract de munca/raport de
serviciu suspendat) se include in numarul mediu al salariatilor proportional cu perioadele pentru care se
realizeaza platile respective, astfel incat sa existe o corespondenta directa intre sumele brute platite si numarul
mediu al salariatjlor.

Somerii inregistrati reprezintd persoanele inscrise la agentiile teritoriale pentru ocuparea fortei de munca in
conformitate cu legislatia in vigoare (Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea
ocuparii fortei de munca).

Rata gsomajului reprezinta proportia numéarului de someri inregistrati la agentiile pentru ocuparea fortei de munca
in populatia activa civila. Populatia activa civila se determina prin insumarea populatiei ocupate civile cu numarul
somerilor inregistratj.

Miscarea naturala a populatiei Datele privind fenomenele demografice s-au obtinut prin prelucrarea informatjilor
cuprinse in buletinele statistice de nascuti-vii, decese, casatorii si divorturi intocmite de primariile municipale,
orasenesti si comunale, odata cu inregistrarea fenomenelor in actele de stare civila. Incepand cu luna mai 2024, o
parte dintre buletinele statistice de na&scuti-vii si decese au fost completate prin intermediul Sistemului Informatic
Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civila (SIIEASC). Extinderea Sistemului Informatic Integrat la nivel
national se va realiza etapizat, conform Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civila, cu modificarile si
completarile ulterioare.

1. Definitii
Nascut-viu este produsul conceptiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei, independent de durata
sarcinii si care, dupa aceasta separare, prezinta un semn de viata (respiratie, activitate cardiaca, pulsatji ale
cordonului ombilical sau contractjii musculare dependente de vointa).
Decedata este persoana careia i-au incetat definitiv funcfiile vitale dupa trecerea unui timp oarecare de la nagtere.
Sporul natural reprezinta diferenta dintre numarul nascutjlor-vii si numarul persoanelor decedate, in perioada de
referinta.
Casatoria reprezinta uniunea dintre un barbat si o femeie, incheiata in concordanta cu legislatia {arii, n
scopul intemeierii unei familii si din care rezultd drepturi si obligatji intre cei doi sofi, precum si ale acestora
fata de copii.
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Divortul reprezintd desfacerea unei casatorii incheiate legal, printr-o hotdrére definitiva a instantei
judecatoresti, a ofiterului de stare civila sau a unui notar public. Datele se refera la actiunile de divort pentru
care desfacerea casatoriei a fost admisa.

Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declara ca are locuinta principald, trecuta in cartea de
identitate, asa cum este luata in evidenta organelor administrative ale statului.

Resedinta obisnuita reprezinta locul in care o persoana isi petrece in mod normal perioada zilnica de
odihna, fara a tine seama de absentele temporare pentru recreere, vacante, vizite la prieteni si rude, afaceri,
tratamente medicale sau pelerinaj religios. Resedinta obisnuita poate sa fie aceeasi cu domiciliul sau poate
sa difere in cazul persoanelor care aleg sa-si stabileasca resedinta obisnuita in alta localitate decat cea de
domiciliu din tara sau strainatate.

2. Sfera de cuprindere

In numarul nascutilor-vii sunt inclusi nascutii-vii ale caror mame aveau, la data nasterii, domiciliul sau
resedinta obignuitd pentru o perioada de cel putin 12 luni in Romania.

In numarul decedatilor sunt incluse persoanele care aveau, la data decesului, domiciliul sau resedinta
obisnuita pentru o perioada de cel putin 12 luni in Romania.

In numarul césatoriilor sunt incluse cisatorile persoanelor care aveau, la data incheierii casatoriei,
domiciliul in Romaénia, precum si casatorile persoanelor de cetdienie roméand care se casatoresc in
straindtate si care sunt inregistrate la oficiile de stare civila din Romania.

Tn numérul divorturilor sunt incluse divorturile persoanelor ale caror divorturi s-au incheiat la judecatorii, stéri
civile sau notari publici, in conformitate cu Legea nr. 202/2010, precum si divorfurile cetatenilor romani care
au divortat in strainatate, transcrise in Romania.

Autorizatia de construire constituie actul de autoritate al administratiei locale pe baza caruia se asigura
aplicarea masurilor prevazute de lege referitoare la amplasarea, proiectarea, executarea si functionarea
constructiilor. Aceasta se elibereaza beneficiarului lucrarii, in temeiul si cu respectarea documentafiilor de
urbanism si amenajare a teritoriului, in vederea inceperii lucrarilor de constructii. Lucrarea se refera la autorizatjile
de construire eliberate pentru cladiri rezidentiale.

Locuintele terminate sunt locuintele ridicate in cursul perioadei de referinta, ale caror elemente, inclusiv fundatia,
s-au construit pentru prima data si la care s-au finalizat toate lucrarile prevazute in documentatia tehnica i au fost
receptionate de beneficiar.

Turism - Sosirea unui turist intr-o structurd de primire turistica cu functjuni de cazare turistica se inregistreaza
cand o persoana este inscrisé in registrul structurii respective, pentru a fi gazduita una sau mai multe noptj. in
fiecare structurd de primire turisticd cu functiuni de cazare turistica se considera o singurd sosire pe turist,
indiferent de numarul de innoptari rezultate din sederea sa neintrerupta.

Innoptarea reprezintd intervalul de 24 de ore, incepand cu ora hotelierd, pentru care o persoand este inregistraté
in evidenta structurii de cazare turistica si beneficiaza de gazduire in contul tarifului aferent spatiului ocupat, chiar
daca durata de sedere efectiva este inferioara intervalului mentionat. Sunt avute in vedere si innoptarile aferente
paturilor instalate suplimentar (platite de turisti).

Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare turistica exprima relatia intre capacitatea de cazare in funcfiune
si utilizarea efectiva a acesteia de catre turisti, intr-o perioada determinatd. Rezultd din calcul prin impartirea
numarului total de innoptari realizate, la capacitatea de cazare turistica in functiune, din perioada respectiva.

Sursa datelor pentru sosirile si innoptarile in structurile de primire turisticd cu functiuni de cazare turistica
(inclusiv apartamente si camere de inchiriat) o reprezintd chestionare statistice Turism 1A completate de toate
persoanele juridice si fizice care au in proprietate sau administreaza in locatie de gestiune astfel de structuri. Lista
structurilor de primire turistica cu funciuni de cazare turistica (inclusiv apartamente si camere de inchiriat), care
trebuie sa completeze chestionarul statistic este actualizata periodic, cu informatii privind structurile nou clasificate
sau reclasificate, de Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului si Turismului - Departamentul pentru
Turism.

Cercetarea statistica referitoare la “Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare” se
adreseaza structurilor de primire turistica (inclusiv apartamente si camera de inchiriat) cu o capacitate de minim
10 locuri pat care functioneaza in luna de referinta - circa 15258 operatori economici.
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PRINCIPALII INDICATORI
ECONOMICO-SOCIALI
LA NIVEL NATIONAL
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Nivel national

[. INDUSTR

IE

luna corespunzatoare din anul precedent = 100

1.1-31.111.2025

1. IN_DICII PBODUC]’IEI INDUSTRIALE 2024 2025 fata de

- serie bruta - (%) 1.1-

2)
mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb.? mar.? sL.Ill.2024

Total tara 96,0 1121 88,9 96,0 100,5 95,8 96,3 101,3 99,3 100,8 97,7 94,8 95,2 95,8
Industrie extractiva 98,1 105,0 98,2 96,7 102,9 99,6 95,5 102,1 96,4 98,9 101,1 93,3 101,0 98,5
Industrie prelucratoare 95,5 116,9 884 96,2 100,4 95,6 96,3 101,8 99,7 102,0 97,8 93,9 94,5 95,3
Productia si furnizarea de energie electrica si

termica, gaze, apé cald si aer condiionat 98,5 85,5 87,8 94,6 99,8 95,4 96,8 97,5 98,0 95,5 95,8 101,1 97,6 98,1

" Date rectificate; 2 Date provizorii.

luna corespunzatoare din anul precedent = 100 1.1-31.111.2025
2. INDICII VALORICI Al CIFREI DE AFACERI ’ -fafé de
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIATA 2024 2025 1l
INTERNA $I PIATA EXTERNA) (%) : 2)
. ) ) ) a5 7 31.11.2024
mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total tara 99,8 119,2 93,0 103,2 110,9 104,1 105,9 108,7 105,2 108,6 99,5 98,4 103,6 100,6
" Date rectificate; 2 Date provizorii.
luna precedenta = 100

3. INDICII PRETURILOR PRODUCTIEI INDUSTRIALE 2024 2025

PE TOTAL (PIATA INTERNA SI PIATA EXTERNA) (%)

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb.? mar.?

Total tara 98,16 99,98 100,66 101,26 101,89 98,71 98,09 99,18 103,28 99,13 100,25 103,45 97,59

" Date rectificate; 2 Date provizorii.
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Il. COMERT INTERIOR. SERVICII

4. INDICII VOLUMULUI CIFREI DE
AFACERI? PENTRU COMERTUL CU
AMANUNTUL, CU EXCEPTIA
AUTOVEHICULELOR Sl
MOTOCICLETELOR

- serie bruta - (%)

luna corespunzatoare din anul precedent = 100

2024

2025

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

ian.

feb.?

mar.?

1.1-31.111.2025
fata de
1.1-
31.111.2024?

Total tara

102,0 114,7 105,3 109,5 108,1 107,8 110,4 11,1 108,8 107,8

104,5

101,1

104,9

103,5

Cu vanzare predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun

97,8 106,3 105,7 106,4 104,8 104,4 1041 105,9 104,0 99,7

99,3

95,8

98,7

98,0

Cu vanzare predominanta de produse
nealimentare

106,5 122,2 107,2 1121 114,6 116,2 118,5 119,3 114,4 115,9

107,2

104,3

11,6

107,8

" Date rectificate; 2 Date provizorii.
) Fara TVA.

5. INDICII VOLUMULUI CIFREI DE
AFACERI? PENTRU COMERTUL CU
RIDICATA SI CU AMANUNTUL,
INTRETINEREA S| REPARAREA
AUTOVEHICULELOR $SI A
MOTOCICLETELOR

- serie bruta - (%)

luna corespunzatoare din anul precedent = 100

2024

2025

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

ian.

feb.?

mar.?

1.1-31.111.2025
fata de
1.1-
31.111.2024?

Total tara

96,3 119,4 94,4 96,6 106,8 98,6 98,1 109,4 105,4 101,6

106,1

100,7

106,2

104,3

Comertul cu autovehicule

96,5 118,8 96,8 96,4 106,6 98,8 97,2 12,5 106,7 105,0

107,6

98,5

105,6

103,7

Intretinerea si repararea autovehiculelor

81,3 97,0 773 83,0 94,8 86,7 82,8 913 91,2 83,7

107,4

128,9

122,3

119,4

Comertul cu piese si accesorii pentru
autovehicule

101,8 131,5 954 101,8 110,3 101,7 105,7 109,5 1071 100,7

102,7

974

101,8

100,6

Comertul cu motociclete, piese si accesorii
aferente; intretinerea si repararea
motocicletelor

104,5 11,3 108,4 106,3 140,3 1231 116,5 19,7 130,2 115,3

110,7

92,6

116,6

106,3

" Date rectificate; 2 Date provizorii.
) Fara TVA.
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luna corespunzatoare din anul precedent = 100

6. INDICIl VOLUMULUI CIFREI DE 5 l.l-(fiail.t.gIC.IZeOZS
AFACERI? PENTRU SERVICII DE PIATA 2024 2025 1 o
PRESTATE POPULATIEI - serie bruta - (%) y 2)

: : . . Y > | 3111.2024

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
T°(tj‘?" tara 1005 97,0 942 97,6 959 98,4 100,9 103,0 100,5 99,0 99,8 96,7 958 97,4
in care:
Hoteluri si restaurante 99,9 97,8 93,9 98,6 95,2 96,1 100,1 102,2 98,6 99,4 102,8 99,8 96,9 99,8
Jocuri de noroc si alte activitati recreative 106,0 89,9 924 92,2 92,8 98,2 100,6 106,7 109,3 97,7 91,3 85,6 85,6 875
Activitati ale agentiilor turistice si ale tur-
operatorilor; alte servicii de rezervare si 85,7 82,9 83,1 814 89,1 110,0 101,6 94,9 85,6 92,6 745 88,4 87,9 82,7
asistenta turistica
Coafura si alte activitati 83,9 97,6 93,9 102,9 104,4 101,6 98,3 99,6 914 95,6 125,7 120,5 128,5 125,0
Spalarea, curafarea (uscatd) articolelor textile 105,7 1148 1091 1159 1208 115,3 1212 1233 130,5 1264 1116 1039 1132 109,7
si a produselor din blana
" Date rectificate; 2 Date provizorii.
Fara TVA.
lll. COMERT INTERNATIONAL

7. COMERTUL INTERNATIONAL CU 20249 2025
BUNURI
(mii euro) feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian.? feb.? 1.1-28.11%
Exporturi FOB 7954783 7952517 8302046 7238566 7733510 8318301 6546093 8148214 8445301 8389618 6580408 7249549 7897303 15146852
Importuri CIF 10133893 | 10457356 | 10962471 | 10214656 | 10530008 | 11262693 | 9420656 | 10718799 | 12175878 | 11230754 | 9916021 9992304 | 10771481 20763785
Sold FOB/CIF -2179110 | -2504839 | -2660425 | -2976090 | -2796498 | -2944392 | -2874563 | -2570585 | -3730577 | -2841136 | -3335613 | -2742755 | -2874178 -5616933

") Date provizorii 2 Date estimate
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IV. TURISM

8. SOSIRI [N PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 2024 2025
TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA,

r:i:‘lgrL;Rl DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA - mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total tara, din care: 854942 897197 1087543 | 1330209 | 1880397 | 2172863 | 1313831 | 1154959 992752 962816 847345 817584 831791
Hoteluri 580309 596353 716575 868991 1141831 | 1282720 | 853826 780852 673342 624806 549266 542234 572720
Moteluri 17689 18758 20431 21925 25337 28089 21594 21891 19308 17304 15406 14785 16972
Vile turistice 21812 21575 25838 34288 62288 73995 36603 29336 24921 24600 25038 23395 20872
Cabane turistice 6771 6745 8370 10761 14598 20328 11996 8384 8438 8801 9568 8538 5995
Pensiuni turistice 63030 66853 80695 92324 115274 133420 91541 79862 69058 73671 62217 59354 58636
Pensiuni agroturistice 65028 74172 99672 120184 162454 194886 117813 94720 76845 85646 74535 64113 58607
Apartamente si camere de inchiriat 78852 85645 103295 132825 265283 325752 135211 107172 95399 102325 89163 83772 77686
Nota: Cercetarea statistica referitoare la ,Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare” se adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de cazare turistica de minim 10 locuri-pat.

9. INNOPTARI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE 2024 2025

PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE

$3§:§1:22’P(EJ;F;%RI LiE et Dis Phelelbis mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total tara, din care: 1600952 | 1697965 | 2115933 | 2830292 | 4659849 | 5346209 | 2777616 | 2323091 | 1948306 | 1820099 | 1623804 | 1575013 1574341
Hoteluri 1118462 | 1163484 | 1436857 | 1943481 | 2949666 | 3282956 | 1904750 | 1648383 | 1386218 | 1167446 | 1065915 | 1066146 1120410
Moteluri 27326 28760 30676 31009 39031 43969 33000 33204 29440 27775 23660 22602 25565
Vile turistice 39957 39363 48095 69822 160765 188140 73429 54899 45191 45222 46401 43714 35773
Cabane turistice 10797 10250 14987 20754 30932 38535 18589 14402 12924 16680 16143 14482 10064
Pensiuni turistice 103434 111459 135830 161382 217345 254945 157911 136722 115854 131119 108739 103250 95882
Pensiuni agroturistice 113957 132811 185541 231851 336104 405747 220888 172079 134154 176458 144096 120491 105916
Apartamente si camere de inchiriat 146051 162769 202258 273438 666539 813836 272944 200800 176891 206715 173201 159609 141798
Nota: Cercetarea statistica referitoare la ,Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare” se adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de cazare turistica de minim 10 locuri-pat.

10. INDICII DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE Az 2025

CAZARE (%) mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total tara 229 245 27,0 31,0 40,7 46,6 318 309 27,6 25,1 22,8 24,7 24,7

Nota: Cercetarea statistica referitoare la ,Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare” se adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de cazare turistica de minim 10 locuri-pat.
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V. PRETURI

11. INDICII PRETURILOR DE CONSUM AL

luna precedenta = 100

POPULATIEI (%) 2024 2025

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total tara 100,42 100,08 99,89 100,24 100,60 100,23 100,33 100,62 100,41 100,29 100,92 100,88 100,27
Marfuri alimentare 100,25 100,37 99,98 99,76 100,11 100,45 100,79 100,75 100,19 100,27 100,80 100,73 100,79
Marfuri nealimentare 100,57 99,65 99,63 100,52 100,90 99,97 99,98 100,53 100,61 100,31 100,95 101,08 99,66
Servicii 100,35 100,63 100,38 100,40 100,74 100,51 100,39 100,59 100,29 100,27 101,02 100,66 100,89

VI. FORTA DE MUNCA
~ 2024 2025

12. CASTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT (lei)

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total tara 8502 8532 8355 8480 8580 8443 8553 8612 8825 9251 8910 8932 9495
Agricultura, silvicultura si pescuit 6145 6269 6199 6407 6456 6426 6476 6506 6539 6900 6989 7088 7184
Industrie 7702 7993 7610 7810 7953 747 7928 7907 8282 8724 8288 8224 8774
Constructji 6980 7225 6963 6992 7159 7070 7121 7253 7254 7735 7530 7766 8052
gjt';‘fer}]:i‘tg?éfa;fnfgfﬁciﬁ?;‘;?tu' repararea 7574 7669 7400 7351 7663 | 7520 | 7518 7662 7789 | 8620 | 7930 | 7989 8414
Transporturi terestre si transporturi prin conducte 7351 7578 7651 7604 7763 7815 7787 7755 7737 8088 8009 7833 8051
Transporturi pe apa 9984 9910 9250 9087 9395 9584 9208 8981 8933 9384 8205 8481 8096
Transporturi aeriene 14236 14565 14473 15019 17716 15802 15638 16031 15701 16318 17308 16445 16681
Depozitare si activitati auxiliare pentru transport 10859 11072 11348 11077 12118 11004 11529 11235 12406 12816 11756 11476 11827
Activitati de posta si de curier 5768 5884 5735 5631 6058 5931 5974 6185 6365 6491 6515 6374 6552
Hoteluri si restaurante 4916 4834 4905 5030 5210 5300 5268 5246 5258 5459 5449 5328 5374
Informatji si comunicatji 17940 16566 15792 16968 16413 15876 16453 16371 17347 17372 17233 17259 20319
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Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de
asigurari si ale fondurilor de pensil 16210 16857 15635 14809 15233 14065 13231 13572 14620 18093 14115 15765 19796
Activitati de asigurari, reasigurari si ale fondurilor de
pensii (cu exceptia celor din sistemul public de asigurari 19968 17427 13615 13980 14318 14392 13932 14225 14271 15993 14606 16084 19943
sociale)
Tranzactjii imobiliare 8077 7793 7572 7581 7594 7594 7607 7635 7981 9057 7290 7852 8767
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice, din care: 11921 11471 10962 10878 11213 11112 11062 11214 11381 12373 11231 11980 13535
Cercetare-dezvoltare 11364 11872 11300 11446 11604 11937 1772 12016 12258 13083 11852 12318 12497
Administratie publicd si apdrare; asigurdri sociale din 11266 11389 | 11415 11853 11855 | 11725 | 11995 12088 | 12060 | 12210 | 12131 12219 12215
sistemul public
Tnvatamant 9682 9526 10189 9843 9438 9367 9800 10097 10254 9982 10030 9924 10298
Sanatate si asistenta sociala 8437 8422 8528 8903 8903 9031 8998 8930 8922 9024 9165 8985 9140
Activitati de spectacole, culturale si recreative 6998 6898 6890 7154 7148 7033 7132 7174 7271 7533 7590 7379 7626
Alte activitati de servicii 5647 5829 5639 5834 6081 6029 6191 6215 6252 6697 6352 6359 6558
‘) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman de Informatji etc.).

1) 1)
13. EFECTIVUL SALARIATILOR DIN ECONOMIE, Ia e e
sfarsitul perioadei (mii persoane) mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total tara 5147,0 5157,7 5152,4 5152,6 5160,3 5151,9 5163,4 5171,0 5167,3 5149,3 5178,5 5181,5 5183,6
Agriculturd, Silvicultura si Pescuit 122,0 122,5 122,6 122,6 123,0 122,9 122,7 122,8 122,3 122,1 1224 1217 121,7
Industrie 1294,9 1293,2 12885 1286,8 1286,3 1280,3 1278,5 1276,1 12732 1266,6 1274,0 12735 1272,0
Constructii 450,9 452,6 452,9 453,6 4558 456,2 456,3 456,8 4558 452,7 456,7 4579 459,3
Servicii? 3279,2 32894 32884 3289,6 3295,2 32925 3305,9 3315,3 3316,0 3307,9 33254 3328,4 3330,6

’) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Romén de Informatji etc.).
1) Date operative.

17




14. NUMARUL SOMERILOR INREGISTRATI, la 2024 2025
sférsitul perioadei (mii persoane) mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total tara 252,6 249,5 2489 246,3 2488 246,4 250,3 255,3 261,5 261,3 269,2 268,4 265,9
Barbati 133,7 1324 132,5 131,2 132,2 130,5 1324 135,0 138,6 139,1 1439 144,0 1424
Femei 118,9 1171 116,4 1151 116,6 115,9 117,9 120,3 122,9 122,2 125,3 1244 123,56
Sursa de date: Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca
15. RATA SOMAJULUI INREGISTRAT, la sfarsitul 20247 2025
perioadei (%) mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.? jan.2 feb.? mar.?
Total tara 3,2 31 31 31 31 31 31 3,2 3,3 3,3 34 34 3,3
Barbati 31 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 31 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3
Femei 33 32 32 32 32 32 33 33 34 34 35 34 34
") Rata somajului inregistrat, recalculata cu populatia activa civila la 1 ianuarie 2024. Date definitive;
2 Date provizorii.

VII. INDICATORI SOCIALI
16. NUMARUL MEDIU SI PENSIA MEDIE 2023 2024
LUNARA A PENSIONARILOR DE
ASIGURARI SOCIALE DE STAT trim. | trim. 1l trim. 1l trim. IV trim. | trim. 1l trim. 1 trim. IV
Numarul mediu al pensionarilor - mii persoane 4599 4598 4601 4606 4602 4599 4597 4561
Pensia medie — lei 2003 2005 2007 2009 2290 2292 2459 2797

) Date provizorii.
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17. MISCAREA NATURALA A POPULATIEI 20249 20259
(persoane cu domiciliul sau resedinta obignuita in

Romania) - date absolute mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Nascuti-vii (persoane) 10468 11892 11505 10707 14458 14398 14185 13418 11697 11937 12755 10086 10420
Decedati (persoane) 19450 18993 19534 18037 23065 20474 18617 20454 20034 21554 23600 20645 21570
Spor natural (persoane) -8982 -7101 -8029 -7330 -8607 -6076 -4432 -7036 -8337 9617 -10845 -10559 -11150
Casatorii (numar)? 5484 4765 9697 11769 13124 17176 12842 8902 5263 4350 2934 4520 4441
Divorturi (numar) 1980 1735 1571 1546 1540 1582 1813 1797 1840 1734 519 1383 16529
Decedati sub 1 an (persoane) 67 71 65 82 94 85 87 84 58 85 84 63 83

") Date provizorii (repartizate dupa luna inregistrarii evenimentului demografic).

2 Date rectificate fatd de cele publicate anterior.

3 Sfera de cuprindere este partiala din cauza indisponibilitétii datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civila (SIIEASC).

VIIl. ALTI INDICATORI

18. INMATRICULARI DE SOCIETATI COMERCIALE

inmatriculari de societati

Valoarea capitalului social total subscris exprimat in:

Valuta

CU PARTICIPARE STRAINA LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS, comerciale ) "
-7n luna martie 2025 - - numar - Monedr:i??e;ilonala
Dolari SUA EURO
678 21828,0 36823438 3393987 .4

Total tara

Sursa de date: Oficiul National al Registrului Comertului
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PRINCIPALII INDICATORI
ECONOMICO-SOCIALI
LA NIVEL DE JUDET
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JUD. SIBIU

l. INDUSTRIE

(%)
luna corespunzatoare din anul precedent = 100

1.1-31.11.2025
1. INDICII PRODUCTIEI INDUSTRIALE fata d
(serie brutd) 2024 2025 ata de

1.1-31.11.2024%

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb.) mar.2

Total judet 88,8 1131 79,6 88,2 94,2 89,6 819 96,0 974 90,8 78,8 773 92,5 83,0

" Date rectificate; 2 Date provizorii.

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistica lunara privind indicatorii pe termen scurt in industrie (IND TS). Indicii productiei industriale (IPI) caracterizeaza evolutia productiei industriale totale la nivel de judet, in timp ce IPI,

calculat la nivel national, caracterizeaza evolutia valorii adaugate brute la costul factorilor, realizata in activitatea industriala.

(%)
luna corespunzatoare din anul precedent = 100
2. INDICII VALORICI Al CIFREI DE 1.1-31.11.2025
AFACERI DIN INDUSTRIE PE TOTAL 2024 2025 fata de
(PIATA INTERNA $I PIATA EXTERNA) 1.1-31.11.20242
mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.?
Total judet 87,6 11,2 80,4 82,1 939 93,0 104,0 97,1 91,5 123,5 99,3 98,0 102,0 99,9

") Date rectificate; 2 Date provizorii.

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistica lunara privind indicatorii pe termen scurt in industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetari statistice selective care cuprinde
toate intreprinderile cu peste 50 de salariatj i un esantion de intreprinderi cu 4-49 salariati. Conform recomandarilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculatj ca indici nedeflatati. Raportarea cifrei de afaceri pe judete se face

dupa sediul central al intreprinderii furnizoare de date.
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Il. COMERT INTERNATIONAL

mii euro
20249 20251

3. COMERTUL INTERNATIONAL CU BUNURI

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian.
Total exporturi FOB 238575 263917 266808 283111 242003 243097 245172 225411 267593 266531 249881 191291 224356
Total importuri CIF 206707 214121 224222 228406 221247 212263 224293 186196 216329 228620 214958 164633 188457
Sold FOB/CIF 31868 49796 42586 54705 20756 30834 20879 39215 51264 37911 34923 26658 35899
") Date provizorii.

lIl. TURISM
numar

4. SOSIRI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 2025
TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA, pe
tipuri de structuri de primire turistica mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total judet 32198 36522 45167 49242 64056 77258 55046 50308 42574 51764 35196 30643 33774
din care:
Hoteluri 22673 25725 32035 32747 39837 49704 36678 37407 29181 37389 24258 20384 24746
Moteluri 109 381 562 511 421 323 554 592 495 460 236 250 418
Vile turistice 975 713 547 1179 634 1348 1517 636 2587 929 1270 1381 1004
Cabane turistice 430 343 304 632 1595 2255 1589 856 542 619 851 618 406
Pensiuni turistice 2700 3012 3839 4908 6006 6561 4390 3198 3080 4129 2008 1698 1965
Pensiuni agroturistice 2212 2212 3316 3906 6902 6429 4702 2780 2261 2925 2758 2668 2080
Apartamente si camere de inchiriat 2538 3080 3686 3922 6288 7633 4821 4055 3750 4632 3292 2936 2616
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numar

5. INNOPTARI IN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 2024 2025
TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA, pe
tipuri de structuri de primire turistica mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total judet 53245 58832 69438 81156 114472 128726 85448 74345 63553 79104 54361 50293 53247
din care:
Hoteluri 36543 40754 46690 50935 65024 74373 53361 51528 40997 53474 34547 31159 37633
Moteluri 162 477 792 858 630 556 841 926 727 769 344 403 671
Vile turistice 2096 1377 1468 2850 2287 3977 3968 1474 4289 1547 2440 2217 1906
Cabane turistice 752 646 510 1585 4383 4337 1835 1271 710 1167 1394 1102 749
Pensiuni turistice 4515 4796 5972 7625 10475 11873 6885 5186 4802 6908 3362 2855 3191
Pensiuni agroturistice 4068 4137 5861 7582 12858 12665 8622 5310 4317 5578 5315 5515 3765
Apartamente si camere de inchiriat 4172 4954 6679 7024 11060 13595 8178 7206 6492 8140 6001 5499 4228
(%)
6. INDICELE DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE 2024 2025
Borthi3 mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total judet 18,9 22,1 245 29,1 374 418 299 26,6 235 29,0 18,5 19,2 184
IV. FORTA DE MUNCA
persoane
2024") 2025

7. EFECTIVUL SALARIATILOR - la sfarsitul perioadei

mar." apr.! mai?) iun." iul.2 aug.? sep.? oct.2 nov.2 dec.? ian.2 feb.2) mar.?)
Total judet 145122 145397 145262 145266 145462 145249 145544 145739 145644 145180 146345 146838 147305
Agriculturd, Silvicultura si Pescuit 2208 2212 2210 2210 2213 2210 2214 2217 2216 2209 2227 2234 2241
Industrie si Constructji 65866 65991 65929 65931 66020 65923 66057 66146 66103 65892 66421 66645 66857
Servicii ) 77048 77194 7123 77125 77229 77116 77273 77376 77325 77079 77697 77959 78207

‘) Date operative
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") Exclusiv forfele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Romén de Informatii etc.); incepand cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalitatii salariafilor incadratj la birourile
parlamentare din circumscriptiile electorale si platiti din sume forfetare.

Nota: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificarii activitatilor din economia nationald CAEN Rev. 2.

" Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare asupra castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al Tntreprinderilor pentru intreprinderile
cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributiei obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2023.

2Tncepand cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetérii statistice lunare asupra castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariatj si au fost
repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributiei obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2023.

leilpersoana
" 2024) 2025

8. CASTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total judet 8639 9314 8822 8764 8999 8796 8977 8868 9296 9713 8733 8744 9202
Agricultura, Silvicultura si Pescuit 6533 6510 6378 6280 6650 6764 6575 6899 7370 6551 9373 9485 10009
Industrie si Constructji 8442 9811 8552 8553 8973 8624 8844 8861 9322 9724 8348 8525 9027
Servicii ™) 8934 8940 9210 9094 9140 9069 9230 8966 9358 9848 9100 8950 9366

‘) Date operative

) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Romén de Informatii etc.); incepand cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalitatji salariatilor incadrati la birourile
parlamentare din circumscriptiile electorale si platiti din sume forfetare.

Nota 1: Nota 1: Datele lunare privind castigul salarial si efectivul de salariati sunt obtinute printr-o cercetare statistica selectiva. Incepand cu luna ianuarie 2025, esantionul cuprinde, pe total tara, circa 24.200 unitati economico-sociale. Unitétile din
,sectorul bugetar” (vezi notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand unitatile administratiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judef
(cca. 820 de unitatj). Pentru sectorul economic, au fost incluse in cercetare unitafile cu 4 salariati si peste, care reprezinta 87,5% din numarul total al salariatjlor din acest sector.

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificarii activitatilor din economia nationala CAEN Rev. 2. Informatiile privind castigurile salariale pentru anumite activitati economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei si serviciilor (ex.
extractia petrolului brut si a gazelor naturale, productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat, posta si de curier, intermedieri financiare), in cea mai mare parte, sunt repartizate pe judete dupa sediul central al
intreprinderii furnizoare de date.

leilpersoana
N 2024) 2025

9. CASTIGUL SALARIAL MEDIU NET

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total judet 5291 5683 5385 5340 5477 5350 5479 5412 5667 5907 5249 5271 5545
Agricultura, Silvicultura si Pescuit 4139 4079 3960 3908 4141 4225 4212 4424 4688 4129 5606 5612 6010
Industrie si Construcji 5213 6043 5266 5264 5524 5306 5452 5473 5750 5971 5025 5148 5454
Servicii ™) 5420 5391 5573 5485 5494 5449 5568 5400 5631 5926 5464 5388 5630
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*) Date operative

**) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roméan de Informatii etc.); incepand cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalitétii salariatilor incadratj la birourile

parlamentare din circumscriptiile electorale si platiti din sume forfetare.
Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

persoane
10. NUMARUL SOMERILOR INREGISTRATI - la sférsitul 2024" 2025"
el mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total judet 5081 4937 4918 5021 5190 5058 5057 5199 5493 5608 5922 5796 5870
Barbat 2609 2572 2558 2613 2710 2628 2627 2732 2903 2989 3198 3140 3118
Femei 2472 2365 2360 2408 2480 2430 2430 2467 2590 2619 2724 2656 2752
1 Date definitive.
Sursa de date: Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca
%

11. RATA SOMAJULUI INREGISTRAT - a sférsitul Bl A
perioadei i . . .

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total judet 2,7 2,6 2,6 2,6 2,7 2,7 2,7 2,7 29 3,0 31 31 31
Barbat] 24 24 24 24 25 24 24 25 2,7 28 3,0 29 29
Femei 3.0 29 29 29 3.0 29 29 3,0 3.1 32 33 32 33

Sursa de date: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca
" Date definitive calculate cu populatia activa civila la 1 ianuarie 2024.
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V. INDICATORI SOCIALI

12. NUMARUL MEDIU $I PENSIA MEDIE

2023

2024

LUNARAyA PENSIONARILOR DE

ASIGURARI SOCIALE DE STAT trim. | trim. Il trim. Il trim. IV trim. | trim. Il trim. Il trim. IV

Numaérul mediu al pensionarilor - (persoane) 98427 98270 98536 98720 98953 98819 99046 98335

Pensia medie - (lei) 2011 2013 2012 2013 2292 2297 2472 2829

13. MISCAREA NATURALA A POPULATIEI 20247 20259

(persoane cu domiciliul sau resedinta obisnuita in

Romania) - date absolute mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Néscutj-vii (persoane) 249 262 261 252 3N 321 304 322 290 261 251 208 279
Decedatj (persoane) 357 325 359 333 384 362 351 344 354 407 463 372 429
Spor natural (persoane) -108 63 98 -81 -73 -41 -47 -22 -64 -146 =212 -164 -150
Casatorii (numar) 129 74 210 215 256 278 292 19 23 2 90
Divorturi (numar) 41 34 0 37 69 27 59 116 9 57 7 60 33
Decedatj sub 1 an (persoane) 2 2 3 0 3 4 4 2 1 1 2 1 0

") Date provizorii (repartizate dupa luna inregistrarii evenimentului demografic).

--Lipsa date din cauza indisponibilitatii datelor din Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civila (SIIEASC).

Nota 1: Repartizarea pe judete s-a facut astfel: nascutii-vii dupa domiciliul sau resedinta obisnuita a mamei, decesele dupa domiciliul sau regedinta obisnuita a decedatului, casatoriile dupa locul inregistrarii casétoriei, respectiv, domiciliul unuia dintre

cei doi sofi i divorturile dupa ultimul domiciliu comun al sotilor.

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorilor "casatorii" si "divorturi“este partiald din cauza indisponibilittii datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civila (SIIEASC).
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VI. CONSTRUCTII

numar

14, AUTORIZATII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 2024 2025
CLADIRI REZIDENTIALE . . . .

mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar.
Total judet 55 64 72 52 78 48 38 55 41 59 36 49 53

numar
2023 2024
15. LOCUINTE TERMINATE
trim. | trim. I trim. lll trim. IV trim. | trim. I trim. lll trim. IV
Locuinte terminate 513 867 593 703 329 430 558 591
mediul urban 197 549 171 144 168 116 285 268
mediul rural 316 318 422 559 161 314 273 323
1) Date provizorii
Nota: Indicatorul "Locuinte terminate” se refera la totalul locuintelor finalizate in cursul trimestrului.
N < < s L Valoarea capitalului social total subscris exprimat in:
16. INMATRICULARI DE SOCIETATI COMERCIALE CU PARTICIPARE Inmatriculari de
S:I‘RAINA LA _CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS societati coEnerciaIe Moned nationala Valuta
- in luna martie 2025 - - numar - A .
>l Dolari SUA EURO

Total judet 8 23,0 5029,2 4621,2

Sursa de date: Oficiul National al Registrului Comertului
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PRET: 35 RON
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